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Przedstawione ni�ej dwa dokumenty, znajduj�ce si� w tomie Materiałów do 
twórczo�ci malarskiej i rysowniczej Cypriana Norwida, stanowi�cym cz��� ar-
chiwum Zenona Przesmyckiego zło�onego w Bibliotece Narodowej, przynosz�
opisy Norwidowskich prac plastycznych, w tym obrazów olejnych, akwarel oraz 
szkiców, pochodz�cych ze zbiorów Muzeum Narodowego Polskiego w Rapper-
swilu1. Dokumenty sporz�dzone zostały w formie maszynopisów w 1934 roku, 
o czym informuj� odr�czne dopiski sekretarza Miriama – Zbigniewa Zaniewic-
kiego, a zatem w czasie, gdy zbiory rapperswilskie od ponad sze�ciu lat znajdo-
wały si� w Polsce, zasilaj�c kilka najwa�niejszych instytucji naukowo-kultural-
nych stolicy, przede wszystkim Bibliotek� Narodow�, Muzeum Wojska Polskie-
go oraz Muzeum Narodowe. Oba rejestry s� wszak�e odpisami dokumentów 
wcze�niejszych (zapewne r�kopi�miennych spisów sporz�dzonych przez Przes-
myckiego, które nie zachowały si� w jego archiwum), przy czym dokładny czas 
powstania pierwotnych wersji nie jest znany. Nie ulega w�tpliwo�ci, �e pierwszy 
wykaz, zawieraj�cy opisy artystycznych norwidianów wypo�yczonych przez 

���������������������������������������� �������������������
1 Misj� zało�onego w 1870 roku przez Władysława hr. Broel-Platera (1808-1889) Mu-

zeum Narodowego Polskiego w Rapperswilu było zbieranie pami�tek ojczystych rozrzuconych 
po �wiecie i przechowywanie ich do czasu odzyskania przez Polsk� niepodległo�ci. Ogólne 
omówienie zbiorów Muzeum, wraz z zestawieniem podstawowej bibliografii oraz cz�stko-
wych katalogów zbiorów, przynosi opracowanie Edwarda Chwalewika (t e n � e. Zbiory pol-
skie. Archiwa, biblioteki, gabinety, galerie, muzea i inne zbiory pami�tek przeszło�ci w ojczy	-
nie i na obczy	nie w porz�dku alfabetycznym według miejscowo�ci uło�one. T. II N-�. War-
szawa–Kraków 1927 s. 141-151. Wkrótce po przewiezieniu Muzeum do kraju wydano katalog 
zbiorów r�kopi�miennych, które weszły w skład Biblioteki Narodowej: Katalog R�kopisów 
Biblioteki Narodowej. T. I  Zbiory Biblioteki Rapperswilskiej (1-1314). Oprac. A. Lewak. War-
szawa 1929; t. II: cz. 1 (R�kopisy 1315-2299) i cz. 2 (Indeksy do Katalogu r�kopisów nry  
1-2299). Oprac. A. Lewak, H. Wi�ckowska. Warszawa 1938. 
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Miriama za po�rednictwem Wacława Gasztowtta z Muzeum w Rapperswilu, po-
wstał przed 1920 rokiem2, by� mo�e nawet kilka lub kilkana�cie lat wcze�niej, 
bowiem edytor ju� od ostatnich lat XIX wieku kontaktował si� z Gasztowttem  
w sprawie norwidowskiej spu�cizny. Z kolei drugi dokument, przynosz�cy zesta-
wienie akwarel i rysunków Norwida pochodz�cych z Muzeum w Rapperswilu, 
znajduj�cych si� w gestii Pa�stwowych Zbiorów Sztuki w Warszawie3, Przes-
mycki sporz�dził prawdopodobnie wkrótce po przewiezieniu zbiorów rappers-
wilskich do kraju. Nie dysponujemy obecnie �adn� wiedz� na temat okoliczno�ci 
sporz�dzenia pierwotnych wersji publikowanych poni�ej dokumentów. Nie wia-
domo równie�, jak to si� stało, �e Miriam cz��� prac Norwida w zbiorach rap-
perswilskich opisał w czasie, gdy znajdowały si� one jeszcze w Szwajcarii. Na-
tomiast drug� parti� – po przewiezieniu ich do Warszawy, mimo �e wi�kszo��
prac plastycznych Norwida została wpisana do inwentarza Muzeum ju� w 1902 
roku, o czym �wiadcz� adnotacje edytora zamieszczane b�d	 to przy poszcze-
gólnych pozycjach, b�d	 te� w formie not odnosz�cych si� do wi�kszych zbio-
rów prac.  

Tylko w jednym przypadku Miriam podał 	ródło pochodzenia obiektu, odno-
towuj�c, i� akwarela Plon niesiemy, plon (znana tak�e jako Do�ynki) została 
ofiarowana Muzeum Narodowemu Polskiemu w 1927 roku przez Ann� Dybow-
sk�. W pozostałych przypadkach brak jakichkolwiek wzmianek na temat pocho-
dzenia poszczególnych prac Norwida, które znalazły si� w Muzeum. Z pewn�
doz� prawdopodobie�stwa mo�na przypuszcza�, �e przynajmniej cz��� z nich 
pochodziła z archiwum poety, jakie pozostało po jego �mierci w Zakładzie �w. 
Kazimierza. Wskazuje na to cho�by fakt, �e po�ród prac plastycznych zasilaj�-
cych zbiory rapperswilskie znalazło si� niemało szkiców i akwarel, które nie 

���������������������������������������� �������������������
2  Wacław Gasztowtt (1844-1920) w 1882 roku nawi�zał stosunki z Władysławem  

hr. Broel-Platerem i po �mierci zało�yciela Muzeum w Rapperswilu został obok Józefa Gał�-
zowskiego i Henryka Bukowskiego jednym z najczynniejszych członków Rady Muzealnej. 
Według Adama Lewaka Gasztowtt rywalizował „z innymi członkami Rady w tym, kto z nich 
ze skromnych emigracyjnych dochodów wzbogaci Muzeum w Rapperswilu najlepszymi  
i najcenniejszymi darami w r�kopisach, ksi��kach, rycinach czy przedmiotach muzealnych” 
(A.  L e w a k.  Gasztowtt Wacław. W: Polski słownik biograficzny. T. VII. Red. W. Konop-
czy�ski i in. Kraków 1948-1958 s. 305). Gasztowtt zmarł nagle w Pary�u 18 marca 1920 roku. 

3 Pa�stwowe Zbiory Sztuki (1922-1939) – instytucja powołana w celu sprawowania pie-
czy nad zbiorami historycznymi, w tym mi�dzy innymi nad dziełami sztuki rewindykowanymi 
z Rosji na mocy traktatu ryskiego, zajmuj�ca si� urz�dzaniem nimi wn�trz muzealnych i repre-
zentacyjnych oraz inwentaryzowaniem i opiek� konserwatorsk�. Wyczerpuj�ce informacje na 
temat działalno�ci instytucji przynosi artykuł Wandy Wojty�skiej (t a �. Działalno�� Pa�stwo-
wych Zbiorów Sztuki, „Kronika Zamkowa” 49/50:2005 s. 193-220).  
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zostały przez Norwida uko�czone. Jak podaje Juliusz W. Gomulicki4, spu�cizna 
poety została przez prowadz�ce Zakład �w. Kazimierza siostry szarytki przeka-
zana Józefowi Dybowskiemu (przyrodniemu bratu matki Norwida), a nast�pnie 
przeszła na własno�� jego syna Aleksandra, który wi�kszo�� materiałów zdepo-
nował u zaprzyja	nionego ze sob� Wacława Gasztowtta5. Ju� w ostatnich latach 
XIX wieku Przesmycki wypo�yczał od Gasztowtta znajduj�c� si� wówczas  
w jego r�kach r�kopi�mienn� spu�cizn� Norwida, a i w pó	niejszych latach wie-
lokrotnie si� z nim kontaktował. Niestety nie dysponujemy szczegółowymi infor-
macjami na temat przebiegu tych kontaktów, nie zachowały si� bowiem cho�by 
ułamki ich wzajemnej korespondencji: listy Miriama do Gasztowtta spłon�ły 
wraz z bibliotecznymi i archiwalnymi zbiorami rapperswilskimi6, bez �ladu prze-
padły tak�e listy Gasztowtta do edytora Pism zebranych.  

Oba dokumenty zachowane w Archiwum Zenona Przesmyckiego przynosz�
stosunkowo pełn� dokumentacj� plastycznych prac Norwida, które znalazły si�
w Muzeum Narodowym Polskim w Rapperswilu. Edytor Pism zebranych zgod-
nie ze stosowan� przez siebie praktyk� wykonał szczegółowe opisy obiektów, 
wchodz�cych w skład zbioru, uwzgl�dniaj�ce obecno�� wszelkich napisów (za-
równo sygnatur i adnotacji wykonanych r�k� Norwida, jak równie� dopisków 
obcych), oraz dokonał pomiarów prac i wpisał numery inwentarzowe nadane im 
przez muzeum. W pierwszym dokumencie zestawiaj�cym prace wypo�yczone 
przez Miriama z Rapperswilu znalazło si� pi�� kompozycji wykonanych w tech-
nice olejnej (dwa na płótnie, pozostałe na grubym papierze) oraz 22 szkice w�-
glem (dwa z nich by� mo�e ołówkiem) na grubym, „groszkowym” papierze, 
przeznaczone pod akwarele (jeden z nich lekko podmalowany akwarel�), a tak�e 
zbiór rysunkowych kopii ze sztuki egipskiej oraz greckiej i drobnych szkiców 
fragmentów ludzkiego ciała (bez podania liczby pozycji). W drugim rejestrze 
Przesmycki opisał 11 akwarel, 3 szkice w�glem pod akwarele, 9 rysunków (w�-
glem, tuszem i ołówkiem) podmalowanych akwarel� oraz 23 szkice piórkowe. 
Zarówno w zakresie stosowanych technik plastycznych, jak i podejmowanych 
tematów prace zgromadzone w muzeum mo�emy uzna� za typowe dla kameral-

���������������������������������������� �������������������
4 J.W.  G o m u l i c k i.  Kalendarz biograficzny Cypriana Norwida. W: PWsz XI, 149. 
5 W r�kach Aleksandra Dybowskiego pozostał ogromny prywatny album mieszcz�cy kil-

kaset prac plastycznych Norwida (szczegółowy opis albumu został opublikowany w pierwszej 
cz��ci niniejszego cyklu, prezentuj�cego fragmenty archiwum Miriama, zob. Z.  P r z e s -
m y c k i. Z Norwidowskiego archiwum (1). Opis „Albumu Dybowskiego”. Oprac. E. i P. 
Chlebowscy. „Studia Norwidiana” t. 24-25:2006-2007 s. 95-192) oraz cz��� lu	nych papierów 
po poecie. 

6 Cz��� bibliotecznych zbiorów rapperswilskich spłon�ła ju� w 1939 roku, wi�kszo��  
w czasie powstania warszawskiego. 
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nej twórczo�ci artystycznej Norwida. Zdecydowan� wi�kszo�� prezentowanych 
w obu zestawieniach obiektów stanowi� kompozycje figuralne o charakterze ro-
dzajowym, ponadto wyró�ni� mo�na kilka prac o tematyce religijnej, liczne 
drobne studia anatomiczne (dłoni, nóg, fragmentów twarzy) oraz dwa akware-
lowe pejza�e. Stosunkowo niewiele przedstawie� opatrzonych zostało sygnatur�
artysty, na kilkunastu pozycjach widnieje nadto data powstania: najwcze�niejsza 
z datowanych prac pochodzi z 1855 roku (Wn�trze ku	ni), natomiast ostatnie 
akwarelowe kompozycje z pocz�tku lat 80.   

Pora postawi� pytanie o dalsze losy zbioru artystycznych norwidianów, które 
znalazły si� w zbiorach Muzeum Narodowego Polskiego w Rapperswilu. We-
dług Deklaracji zało�ycielskiej z 28 grudnia 1873 roku muzeum było własno�-
ci� narodu polskiego i miało zosta� przekazane rz�dowi wolnej Polski7. Sejm  
Ustawodawczy RP uchwał� z dnia 21 pa	dziernika 1921 roku podj�ł decyzj�
o przeniesieniu zbiorów muzeum do kraju. Uchwał� wykonano w pa	dzierniku  
1927 roku – w 13 wagonach eskortowanego przez szwajcarskie wojsko poci�gu 
przewieziono do Warszawy około 3 tysi�ce dzieł sztuki, 2 tysi�ce pami�tek hi-
storycznych, 20 tysi�cy sztychów, 9 tysi�cy medali i monet, 92 tysi�ce ksi��ek  
i 27 tysi�cy r�kopisów8. Zbiory zostały rozdysponowane w nast�puj�cy sposób: 
bibliotek� oraz archiwum (ksi�gozbiór, r�kopisy, ryciny, mapy) przekazano 
Bibliotece Narodowej 9 , natomiast muzealia – Pa�stwowym Zbiorom Sztuki, 
sk�d trafiły do Muzeum Wojska Polskiego10, a nast�pnie cz��� obiektów przeka-
zano w 1938 roku w depozyt do Muzeum Narodowego w Warszawie. Zbiór 
norwidowskich prac trafił do tej ostatniej instytucji, jednak przewa�aj�ca jego 
cz��� została utracona w czasie wojny i okupacji. Obecnie warszawskie Muzeum 
Narodowe posiada w swoich zbiorach ledwie siedem pozycji spo�ród ponad sie-
demdziesi�ciu opisanych przez Miriama11. Warto przy tym odnotowa�, �e jedna 
z nich: Wojak z człowiekiem z sakiewk� (nr inw. rapperswilskiego 1376) zagin�ła 
wraz z wi�kszo�ci� norwidianów, lecz w 1972 roku powróciła do muzeum  
w formie daru od osoby prywatnej (zob. przypis 20). Pi�� kolejnych kompozycji 

���������������������������������������� �������������������
7 W o j t y � s k a. Działalno�� Pa�stwowych Zbiorów Sztuki s. 203. 
8 Zob.: http://www.muzeum-polskie.org/muzeum/index_pl.htm (dost�p 3 kwietnia 2013).  
9  Do czasu wybudowania nowego gmachu biblioteki zbiory zło�ono w depozycie  

w Centralnej Bibliotece Wojskowej. 
10 Obiekty z Muzeum w Rapperswilu zostały wpisane do Inwentarza Muzeum Wojska 

Polskiego 15 stycznia 1929 roku oraz 2 i 12 maja 1930 roku. Za: W o j t y � s k a. Dzia-
łalno�� Pa�stwowych Zbiorów Sztuki s. 199. 

11 Ka�d� pozycj� z publikowanych ni�ej dokumentów, zachowan� w zbiorach Muzeum 
Narodowego w Warszawie, opatrzono stosown� informacj� na ten temat, umieszczon� w przy-
pisie, zawieraj�c� mi�dzy innymi aktualny numer inwentarzowy.  
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z rozproszonego zbioru zostało w okresie powojennym zakupionych przez war-
szawskie Muzeum Literatury im. Adama Mickiewicza12, a jeszcze jedn� w 2001 
roku wystawiono na sprzeda� w niemieckim domu aukcyjnym „Bolland & 
Marotz” w Bremie (zob. przypis 17). 
ladem istnienia kolejnej akwareli jest 
barwna reprodukcja, która ukazała si� w 1983 roku na łamach „Stolicy”, z tym 
�e nie udało si� ustali� ówczesnego wła�ciciela kompozycji (zob. przypis 37). 
Nadal jednak wi�kszo�� opisanych przez Przesmyckiego szkiców i obrazów Nor-
wida wypada uzna� za dzieła zaginione. Maj�c na uwadze fakt, �e od czasu za-
ko�czenia ostatniej wojny kilka utraconych przez Muzeum Narodowe prac zo-
stało odnalezionych, mo�na jedynie �ywi� nadziej�, �e równie� i pozostałe 
obiekty z tego zbioru przetrwały wojenn� zawieruch�. Trudno si� wprawdzie 
spodziewa�, by wróciły one na miejsce ostatniego znanego pobytu, tym niemniej 
jest szansa, �e przyszło�� dopisze jeszcze do historii rapperswilskich norwidia-
nów kolejne stronice.  

*

Podstaw� publikowanych poni�ej katalogowych opisów plastycznych prac 
Norwida, pochodz�cych ze zbiorów Muzeum Narodowego Polskiego w Rapper-
swilu, jest maszynopis, znajduj�cy si� w archiwum Norwidowskim Miriama  
w Bibliotece Narodowej w Warszawie, w zbiorze Materiały do twórczo�ci ma-
larskiej i rysowniczej Cypriana Norwida (BN III 6330). Niniejszy opis nie sta-
nowi cało�ci, lecz składa si� z dwóch niezale�nych dokumentów, sporz�dzonych 
w lutym 1934 roku na podstawie wcze�niejszych (zapewne r�kopi�miennych) 
wypisów b�d	 notatek Przesmyckiego przez Zbigniewa Zaniewickiego, pełni�ce-
go funkcj� sekretarza edytora. Pierwszy maszynopis (BN III 6330, k. 259-271), 
zgodnie z tytułow� adnotacj� przynosi opisy artystycznych Norwidianów wypo-
�yczonych przez Miriama za po�rednictwem Wacława Gasztowtta z Muzeum  
w Rapperswilu. Drugi dokument (BN III 6330, k. 272-280) zawiera natomiast 
rejestr rysunków i akwarel Norwida znajduj�cych si� w Pa�stwowych Zbiorach 
Sztuki w Warszawie, pochodz�cych z rapperswilskiego Muzeum. W tekstach 
obu sporz�dzonych przez Miriama dokumentów opis ka�dego obiektu został po-
przedzony czterocyfrow� liczb�, oznaczaj�c� – jak mo�na si� domy�la� – numer 
inwentarzowy nadany przez Muzeum. Warto odnotowa�, �e opisany zbiór obej-
muje prace Norwida o numerach inwentarzowych układaj�cych si� w nast�pu-
j�cy sposób: 1305, 1355-1376, 2871, 2932-2957, aczkolwiek w poni�szych re-

���������������������������������������� �������������������
12 Zob. poprzedni przypis. Wobec prac, które trafiły do Muzeum im. Adama Mickiewicza 

w Warszawie, zastosowano analogiczn� zasad�. 
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jestrach obiekty nie zostały wedle tych numerów uporz�dkowane. Konfrontacja 
przypisanych Norwidianom numerów z dwucz��ciowym, r�kopi�miennym In-
wentarzem (katalogowym) Muzeum Narodowego Polskiego w Rapperswilu, spo-
rz�dzonym w latach 1915-1920 przez Konstantego �migrodzkiego (cz. I/NN  
1-2720, cz. II/NN 2721-4934; dokument znajduje si� w Muzeum Narodowym  
w Warszawie), ujawniła rzecz zdumiewaj�c�. Otó� w inwentarzu zostały 
uwzgl�dnione wył�cznie te prace Norwida, które obj�te zostały – zgodnie z nu-
merami inwentarzowymi – jego pierwsz� cz��ci�, mieszcz�c� ró�ne kategorie 
obiektów muzealnych. Druga cz��� inwentarza, obejmuj�ca zbiory numizma-
tyczne, nie mogła – cho�by ze wzgl�dów formalnych – uwzgl�dnia� norwidow-
skich szkiców i obrazów. Zatem uj�te w spisach Przesmyckiego prace oznaczone 
numerami: 2871, 2932-2957 nie figuruj� w ksi�dze inwentarzowej po�ród 
muzealiów zgromadzonych w Muzeum Rapperswilskim. Nie udało si� ustali�
przyczyn zaistniałej niezgodno�ci mimo przeprowadzenia dodatkowych kwe-
rend, m.in. w Zbiorach Specjalnych Biblioteki Instytutu Sztuki PAN, gdzie zło-
�one zostały spisy przewozowe muzealiów rapperswilskich, przywiezionych do 
Warszawy w 1927 r. sporz�dzone przez Kazimierza Brokla.   

Opracowuj�c tekst do druku starano si� zachowa� jak najwi�ksz� zgodno��  
z maszynopisem. Pozostawiono w znacznym stopniu niekonsekwencje w zapi-
sach, w nielicznych przypadkach poprawiaj�c pisowni� oraz interpunkcj�. Przes-
mycki z reguły podkre�lał cytowane sygnatury Norwida oraz napisy – w miejsce 
podkre�le� zastosowano zwyczajowy cudzysłów. Pojawia si� on równie�  
w przypadkach tych odautorskich podpisów, które nie zostały przez Miriama  
w �aden sposób wyró�nione. Przewa�nie rozwi�zywano indywidualne skróty, 
pozostawiono za� w oryginalnej pisowni te, które s� dla dzisiejszego czytelnika 
zrozumiałe na przykład „wys.”, „szer.”, „rys.”, „atr.”. Wszystkie uwagi w tek�cie 
głównym umieszczone w nawiasach kwadratowych pochodz� od edytora, za�  
w nawiasach zwykłych – od Przesmyckiego. Przypisy, które odnosz� si� do tek-
stu Miriama (umieszczone u dołu strony), pochodz� od edytora. I jeszcze jedna 
uwaga: wymiary obiektów notowane przez Miriama w pocz�tkowych partiach 
opisów, umieszczone w nawiasach okr�głych, podawane s� w centymetrach.  
W odró�nieniu od obowi�zuj�cej obecnie konwencji pierwsza liczba odnosi si�
do szeroko�ci pracy, druga – jej wysoko�ci. 

*

Wi�kszo�� plastycznych norwidianów ze zbiorów Muzeum Narodowego Pol-
skiego w Rapperswilu znana jest wył�cznie na podstawie publikowanych ni�ej 
opisów Zenona Przesmyckiego. Mowa oczywi�cie o tych kompozycjach, które 
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nie zachowały si� w zbiorach instytucjonalnych, poniewa� jak ju� wspominałam 
12 prac stanowi dzi� własno�� dwóch warszawskich muzeów: Muzeum Narodo-
wego oraz Muzeum Literatury im. Adama Mickiewicza. Wypada wszak�e odno-
towa�, i� o ile norwidiana z tej drugiej instytucji znane s� w literaturze przed-
miotu, były bowiem reprodukowane cz�stkowo b�d	 w pełnym zestawie mi�dzy 
innymi przez Gomulickiego, A. Melbechowsk�-Luty oraz w katalogu wystawy 
Cyprian Norwid. Prorok niechciany, o tyle �adna z „rapperwsilskich” kompo-
zycji Norwida zachowanych w zbiorach warszawskiego Muzeum Narodowego 
nie doczekała si� jak dot�d stosownej publikacji. Je�li idzie o prace uznane 
obecnie za zaginione, trzy obiekty Przesmycki zamie�cił w formie reprodukcji  
w ramach redagowanych przez siebie norwidowskich edycji: akwarel� Chłopiec 
z drewnianym konikiem na łamach „norwidowskiego” tomu „Chimery”, a akwa-
rel� T�cza oraz rysunek Agar (Hagar) w t. A wydania Pism zebranych13. Foto-
grafia akwareli Do�ynki zachowała si� w archiwum Miriama w Bibliotece Naro-
dowej, za� fotografi� akwareli Duch na cmentarzu udało si� odnale	� w Dziale 
Dokumentacji Ikonograficznej Muzeum Narodowego w Warszawie. Wreszcie  
na barwnej reprodukcji pochodz�cej z czasopisma „Stolica” edytor rozpoznał 
kolejn� akwarel� ze zbiorów rapperswilskich, a w rysunku sprzedanym w domu 
aukcyjnym „Bolland & Marotz” w Bremie, którego reprodukcj� odnale	� mo�na 
na stronach kilku serwisów aukcyjnych, jeszcze jedn� prac� z tej kolekcji. Tym 
samym dysponujemy obecnie dwunastoma oryginalnymi obiektami oraz sied-
mioma reprodukcjami prac plastycznych Norwida, pochodz�cych z Muzeum Na-
rodowego Polskiego w Rapperswilu, które w w�skim wprawdzie, ale równocze�-
nie istotnym zakresie, uzupełniaj� dokumentacyjne opisy kolekcji, sporz�dzone 
niegdy� przez Miriama.  

ZENON PRZESMYCKI 

Karton Norwida z napisem o r�kopisach i szkicach danych przez Gasztowtta 
p. Przesmyckiemu do zwrotu Rapperswilowi 

Nr [inw.] 2957 (1-26) 
8 postaci: wycinki do mimiki, 
kartka niebieskawym ołówkiem – notatki, 
2 kartki notatek, rysunki ust, uszu, głowy, czoła, 

���������������������������������������� �������������������
13  Dokładne dane bibliograficzne znajduj� si� bezpo�rednio w tek�cie Miriama lub  

w przypisach do poszczególnych pozycji. 
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4 głowy, 
rycina (do Odysei) kolorowana na ceglasto14,
a i b) fotografie – konie i szkielet ko�ski, 
alfabet grecki, 
9) 10) rysunki piórkiem – kopie ze sztuki egipskiej, kolorowane, 
11) 12) 13) 14) rysunki (kopie) ze sztuki greckiej akwarel�15,
15) alfabet chi�ski, 
16) Madonna z dzieckiem – wycinek (reprodukcja), 
17) 
-ty Jan Chrzciciel – wycinek reprodukcja z Rafaela, 
18) wycinek reprodukcji „Moj�esz” z Michała Anioła, 
19) porównanie pisma egipskiego i hieroglifów, 
20) alfabet grecki i hieroglifów (druk), 
21) studia [?] nad pismem egipskim, 
22) alfabet perski (arabski),  
23) litery perskie (arabskie), wycinki o Persach, 
24) facsimile z Rafaela, 
25) facsimile z Michała Anioła, 
26) wycinki z ksi��ki i rysunki przykładów lakonizmu 

Olejne: 

[Nr inw.] 2955 
(19 x 24) na płótnie. Głowa po ramiona kobiety w �rednim wieku w ciemno-

brunatnej chustce na głowie i z jak�� �wietlist� aureol� złotawo-czerwonaw�
dokoła głowy. Twarz en face, jakby w skupionym niezdecydowaniu. Palec na 
brodzie. Cera ciemno-czerwonawa. Kobieta robi wra�enie czerwonoskórej. Kos-

���������������������������������������� �������������������
14 Rycina, przedstawiaj�ca Odyseusza i Euryklej�, znajduje si� obecnie w zbiorach Mu-

zeum Narodowego w Warszawie: nr inw. Rys. Pol. 160410. Jest to reprodukcja kopii terakoto-
wej plakietki z I wieku po Chr. Naklejona została na podkładk�, na której w dolnej partii 
widnieje odr�czny tekst w j�zyku greckim, wpisany brunatnym atramentem (by� mo�e r�k�
Norwida). Rzecz została mylnie uznana za własnor�czny rysunek Norwida i w tej roli funk-
cjonuje w literaturze przedmiotu, zob. J .  P o l a n o w s k a. Norwid Cyprian. W: Słownik 
artystów polskich i obcych w Polsce działaj�cych (zmarłych przed 1966 r.). T. VI. Red.  
K. Mikock-Rachubowa, M. Biernacka. Warszawa 1998 s. 142; A.  M e l b e c h o w s k a - 
- L u t y. Sztukmistrz. Twórczo�� artystyczna i my�l o sztuce Cypriana Norwida. Warszawa 
2001 s. 216 il. 262. 

15 Prawdopodobnie jeden z tych rysunków znajduje si� w zbiorach Muzeum Narodowego 
w Warszawie: Dionizos bawi�cy si� z panter� (nr inw. Rys. Pol. 160411) – kopia fragmentu 
płaskorze	bionego fryzu z Pomnika Lizykratesa w Atenach. 
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tium na piersiach mocno kolorowy. Z lewej strony wida� odci�t� lew� połow�
głowy zda si� m�skiej, wychylaj�cej si� zza ramienia kobiety z niewyra	nym na 
ustach u�miechem. W gł�bi tło mocne, zmrokowe i jak gdyby wielka rzeka lub 
morze. Od prawej strony u góry drzewo, jakby palma. Koloryt ciemny i ener-
giczny. Podpisu i tytułu brak. Na odwrocie „1317-1902”, „mal[ował] C. Nor-
wid.”. Dobre do reprodukcji kolorowej. 

[Nr inw.] 2954  
(19,5 x 24,4) Owal prostopadły. Na nieco grubszym papierze. Głowa chłopczyka 
po szyj� o cerze równie� czerwonawej, jakby czerwonoskórego ze zmierzwio-
nymi włosami odcienia „chataigne”16. Oczy nieco sko�ne w dół ku mocno za-
dartemu nosowi. W uchylonych ustach wida� z�by. Jakby mały dzikusek czer-
wonoskóry. Tło mocno ciemne. Twarz b. �ywa. Na drugiej stronie obc� r�k�
„mal. C. Norwid”. 

[Nr inw.] 2953  
A. (23,6 x 11) Poziomy owal. Na grubym papierze. Lewa r�ka poło�ona na 

płask, na jakiej� ró�owej serwecie; od góry ciemne tło. Od lewej strony brzeg 
niskiego mankietu i r�kawa. Malowanie szerokie, wielkimi smugami cieni  
i �wiateł, biało�ci i szaro�ci. Podpisu i daty brak. Przyklejone całkowicie na gru-
bej tekturze w górnej jej połowie. 

B. Na dolnej połowie tektury naklejony prostok�cik prostopadły (10,3 x 
13,2); ro�ki lewe odci�te. Wycinek głowy młodego m��czyzny o spadaj�cych na 
czoło włosach, gł�boko osadzonych czarnych oczach, leciuchnym w�sie i mocno 
czerwonych ustach. Cera twarzy mocno czerwonawa. Rodzaj kreola (miesza�ca). 
Z prawej strony odci�ta połowa policzka i nawet lewego oka. Podpisu i daty 
brak. 

[Nr inw.] 2956 
(16 x 21,5) Na płótnie 18,3 x 23,7. Koloryt b. ciemny. Matka Boska z Chrys-

tusikiem na kolanach – w niebiesko-zielonawej opo�czy z kapturem na głowie, 
spod której wygl�da biały r�kaw. Matka w ¾ zwrócona ku prawej, dziecko ra-
czej en face z główk� i oczami zwróconymi w prawo i min� gro	n�. Dookoła wir 
kolorowy ró�nych chmurek i postaci. Z prawej strony od dołu – m��czyzna, nio-
s�cy baranka pod pach�. Ponad nim – głowa kobieca o wytwornych rysach i jak 
gdyby w kapeluszu z szerokimi skrzydłami. Po lewej u dołu długowłosa dziew-
czynka blond z nagim ramieniem, bokiem i praw� r�ka. Ponad ni� mniej wyra	-

���������������������������������������� �������������������
16 Chataigne (fr.) – kasztanowy. 
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na posta� kl�cz�cego m��czyzny w czerwonym płaszczu trzymaj�cego w prawej 
r�ce jakby ksi��k� do nabo�e�stwa. W górze po obu stronach wichrz� si� chmu-
ry kolorowe, ksi��yce. U samego dołu po�rodku podpis: „C. Norwid”. Na od-
wrocie „1317-1902. Mal. C. Norwid”. 

Rysunki w�glem (2 – mo�liwe ołówkiem) przewa�nie konturowe pod akwa-
rele wszystkie na b. grubym groszkowym papierze i wszystkie na odwrocie 
zanumerowane 1318 z r. 1902. 

[Nr inw.] 1365 
(31 x 25) Kompozycja. Na tle budynków czy murów miasta od lewej strony 

posta� młodej kobiety co� wskazuj�cej palcem lewej r�ki – zwrócona w prawo. 
Naprzeciwko niej tłum najrozmaitszych – starych i młodych m��czyzn i kobiet  
w jakiej� rozmowie raczej nieprzychylnej i jakby przepłoszonej przemówieniem 
tamtej kobiety. Grupa bardzo �cisła. Bez podpisu i daty. Na odwrocie obc� r�k�: 
„Dziewczyna i tłum”. 

[Nr inw.] 1366 
(27,3 x 34,7) Chłopczyk w kapeluszu, krótkich spodenkach, id�cy ku prawej, 

lecz zwrócony prawie en face do widza i nios�cy pod pach� dosy� sporego psa. 
Głowa w spiczastym kapeluszu jakby wskutek wysiłku zwrócona w lewo.  

In verso. Dwóch je	d	ców, jad�cych w gł�b obrazu bardziej ku lewej stronie. 
Lewy zupełnie tyłem do widza, prawy poniek�d w profilu lew� stron� twarzy. 
Konie w dobrym ruchu, jeden – w ci��kim, drugi – w podrywaj�cym. W gł�bi 
ci��ki, wysoki krzy� i sło�ce zachodz�ce lub wschodz�ce. Z boku tytuł do rys. 
recto obc� r�k�: „Chłopiec z psem. Rysował C. Norwid”. 

[Nr inw.] 1367 
(28 x 35) Na tłach domów i w�skiej uliczki z wielkimi rozwieszonymi latar-

niami przy murach, na trotuarze obrze�onym brukowan� szerokimi kamieniami 
ulic� – gromadka wypadaj�cych ze szkoły, jak wskazuj� ksi��ki, chłopaków ma-
łych w kapeluszach i beretach rozmaitego kształtu. Od lewej strony bu�czuczny 
ich prowodyrek rysuj�cy na murze posta� karabiniera. Grupa z prawej w pod-
skokach i prysiudach. W gł�bi za ostatnim, przy samej prawej stronie robotnik 
nios�cy długi kosz. Na odwrocie 1318-1902 i obc� r�k�: „Chłopcy rozhukani.
Rysował C. Norwid”. 
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[Nr inw.] 1368 
(24 x 30) Na tle murów, pałaców od lewej strony grupa 3 kobiet młodych; 

�rodkowa z ruchem oburzenia i takim wyrazem na twarzy patrzy w prawo; dwie 
inne szepc� jej co� do ucha. Od prawej strony stoj�cy en face, ale z głow� zwró-
con� ku kobietom nagi młody m��czyzna, przyciskaj�cy lew� r�k� jak�� ksi��k�
czy blejtram obrazu, praw� za� podaj�cy której� z kobiet jakby p�czek kwiatów. 
Na odwrocie obc� r�k�: „Ofiarowanie kwiatów. Rysował C. Norwid”. 

[Nr inw.] 1369 
(34 x 25) Rysunek lekko podcieniowany. Na tle fal morskich czy wzgórków 

stłoczonych z zachodz�cym czy wschodz�cym nad nimi sło�cem grupa (6) stło-
czonych w rozhukanym, bujnie tanecznym pl�sie młodych kobiet, z wyj�tkiem 
mo�e skrajnej prawej postaci nios�cej co� jakby pochodni� i porywaj�ce je ze 
sob�; z lewej strony jedna le�y na ziemi, podrywaj�c si� jakoby, poni�ej �rod-
kowa grupa, w której lewa posta� w profilu do widza, dalsze trzy za� raczej en 
face, ostatnia na prawo profilem do widza. W prawym dolnym k�cie podpis:  
„C. Norwid”. 

In verso. Bardzo delikatne czy te� zatarte rozgrupowanie m�skich cha-
rakterystycznych postaci, przypominaj�cych pó	niejsz� litografi� z augurami  
i leonardowsk� karykaturalno��. W górnym, lewym k�cie do góry nogami obc�
r�k�: „Taniec kobiet rys. C. Norwid”17. 

[Nr inw.] 1370 
(29,2 x 36,5) Na rysunku niebo z chmurami ju� akwarelowo zało�one. Na tle 

jakby murów miejskich, zgromadzony en face do widza w półkole tłum jakich�
�ołnierskich figur (z prawej) oraz szydz�cych urwisów (z lewej); po�rodku pół-
kola wprost widza i en face siedzi na samym przodzie obrazu młoda kobieta  
z dzieckiem na r�ku i sm�tnym wyrazem twarzy. Koło niej jakby koszyk i kostur 
podró�ny. Na odwrocie obc� r�k�: „Matka, za ni� gawied	 rysował C. Norwid”. 

[Nr inw.] 1371 
(15 x 23) Twarz� do widza młoda kobieta dosy� dekoltowana z głow� lekko 

w prawo i w tył pochylon�, z r�kami zało�onymi na kolanach i z wyrazem twa-
rzy czy to zapatrzonym, czy �piewaj�cym. Z prawej strony pochylony nad ni�

���������������������������������������� �������������������
17 13 pa	dziernika 2001 roku rysunek wystawiony został na aukcji organizowanej przez 

dom aukcyjny „Bolland & Marotz” w Bremie i sprzedany w nieznane r�ce. Zob. 
www.artnet.de/Artists/LotDetailPage (dost�p: 30 pa	dziernika 2013). 
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maszt z �aglem, stanowi�cym tło. Od lewej jakby brzeg łodzi, w której kobieta 
siedzi. Na odwrocie obc� r�k�: „Dziewczyna w łodzi, rys. C. Norwid”18.

[Nr inw.] 1372 
(25 x 31) W tle jakby �rodkowa kolumna podpieraj�ca sklepienie, za ni�  

3 okna. Przy stole nakrytym serwet� makatow� en face do widza, ale z głowami 
zwróconymi b�d	 wprost, b�d	 profilem 2 m��czyzn starszych, trzymaj�cych 
podniesione w prawej r�ce, a drugi przytrzymuj�cy r�k� na stole jakie� urny czy 
garnki. Trzecia frontowa figura po prawej stronie zwrócona w ¾ w prawo. Mi�-
dzy ni� a poprzedni� w gł�bi, tu� koło �rodkowej kolumny, czwarta posta�, 
trzymaj�ca w podniesionych r�kach jakby zwój papierowy, z którego odczytuje 
co� uroczy�cie, szczerz�c z�by. Na odwrocie obc� r�k�: „Błogosławienie jedze-
nia. Rysował C. Norwid”. 

[Nr inw.] 1373  
(32 x 24,5) Od prawa frontem do widza siedz�cy za stołem rajtar w kapeluszu 

z piórem, koło niego 2 postacie obsługuj�cych go pachołków. Po prawej za� stro-
nie siedz�ca tyłem ku niemu, ale zwracaj�ca do� głow� kobieta z rozpuszczo-
nymi długimi włosami, graj�ca na harfie i jakby �piewaj�ca. Na stole pełno 
jedzenia. Podpis w dolnym prawym k�cie „C. Norwid”. Na odwrocie: „Rycerz 
za stołem i ta�cz�ca kobieta”. 

[Nr inw.] 1374 
(23,5 x 30,5) Na dole przy jakich� szerokich sztachetach le�� jakby 2 trupy 

pobitych. Nad nimi, nast�puj�c na nich prawie, dwóch bij�cych si� mieczami czy 
szpadami wojowników, jeden z goł� głow�, drugi – w czapie. W gł�bi ponad 
walcz�cymi chyli si� w prawo, jakby wal�c si�, zarys wielkiego krzy�a z przybi-
tym na nim Chrystusem. Na odwrocie obc� r�k�: „Wznoszenie krzy�a. Rys.  
Norwid”19.

[Nr inw.] 1375  
(29 x 34) Na tle widocznych w dali gór i chmur na niebie oraz bli�szych mu-

rów cmentarnych na wzgórzysto�ciach i sporego ko�cioła, po�ród bli�ej rozrzu-
conych krzy�ów grobowych, na samym froncie od lewej strony w rozpacznym 

���������������������������������������� �������������������
18 Rysunek znajduje si� obecnie w zbiorach Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. 

Rys. Pol. 159905.  
19 Rysunek znajduje si� obecnie w zbiorach Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. 

Rys. Pol. 159907. 
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rzucie na płyt� grobow� elegancko ubrana kobieta ze wzniesion� lew� r�k� jak-
by wskazuj�c� na id�ce ku stronie prawej, lecz zwrócone frontem do widza  
3 postacie, z których �rodkowa przedstawia ksi�dza, z prawej prowadzi go pod 
r�k� jakby stara kobieta w wysokim czepcu na głowie, z lewej za� strony – nieco 
w tyle – jaki� brodaty, stary człowiek ze wzniesion� praw� r�k� i jakby z wyra-
zem wyrzutu czy gro	by, mówi�cy co� do dwojga. Na odwrocie obc� r�k� napis: 
„Kobieta na cmentarzu, rys. C. Norwid”. 

[Nr inw.] 1376 
(24,5 x 30) Frontem do widza 2 postacie. Z prawa szekspiryczny wojak w ka-

peluszu z szerokim rondem z piórem, z samochwalcz� zadzierzysto�ci� w ruchu  
i w g�bie, z lewej przytrzymuj�cy go za r�k� i okazuj�cy w drugiej ładown� sa-
kiewk� mefistofeliczny z wyrazu i ze spiczasto rozwidlonej bródki, namawiaj�cy 
go do czego� jegomo��. Na odwrocie obc� r�k�: „Wojak z człowiekiem z sa-
kiewk�. Rys. C. Norwid”20. 

[Nr inw.] 2938 
(29,5 x 22) Rysunek lekko cieniowany. Dwie młode postacie kobiece w ele-

ganckich sukniach i fryzurach stoj�ce en face do widza, ale zapatrzone ku prawej 
stronie, w któr� wskazuj� lewe r�ce ich obu. Wyrazy twarzy subtelne, jak gdyby 
podziwu pełne. Na odwrocie: „Rys. C. Norwid”. 

[Nr inw.] 2940 
(37,2 x 29) Projekt plafonu21. Rysunek w�glowy dosy� wyrazi�cie zazna-

czony. Po�rodku jakby sło�ce w otoczeniu gwiazd. W 4 punktach w samych 
�rodkach długo�ci i szeroko�ci owalu 4 postacie. Z lewa kobieta siedz�ca z po-
���������������������������������������� �������������������

20 Rysunek znajduje si� obecnie w zbiorach Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. 
Rys. Pol. 11724. W 1972 roku trafił do Muzeum jako dar Romualda Reichenbacha. Por. cykl 
akwarel ze zbiorów BN (nr inw. Rys. 581-584), o identycznych wymiarach oraz tematyce. 
Prawdopodobnie rysunek ten, a tak�e trzy inne, nr inw. zbiorów rapperswilskich: 2945, 2947  
i 2948 (dwa ostatnie obecnie zaginione) stanowiły szkice przygotowawcze do akwarel, maj�-
cych wej�� w skład wspomnianego cyklu. Prace te nie zostały przez Norwida uko�czone. 

21 Prawdopodobnie jest to projekt plafonu do salonu Edwarda Jaksy Bykowskiego w jego 
willi w Nicei, nad którym Norwid pracował na przełomie 1882 i 1883 roku (zob. wzmianki na 
temat pracy nad projektem w listach poety do Konstancji Górskiej i do Bykowskiego: PWsz X, 
186, 201). Poeta liczył, i� uda mu si� wyjecha� do Nicei i zrealizowa� projekt. Jeszcze w lu-
tym i w marcu 1883 roku przypominał Bykowskiemu o zaproszeniu (PWsz X, 198, 201), su-
geruj�c, �e mógłby tam dodatkowo zarabia�, udzielaj�c lekcji akwareli. Por. tak�e: Z.  T r o -
j a n o w i c z o w a, E.  L i j e w s k a, przy współudziale M.  P l u t y. Kalendarz �ycia  
i twórczo�ci Cypriana Norwida. T. II. 1861-1883. Pozna� 2007 s. 760. 



EDYTA  CHLEBOWSKA  �����������������������������������������������  �

154
�

chodni� w r�ku i rozpuszczonymi włosami czy te� woalem przedstawiaj�ca za-
pewne jutrzenk�; u dołu kobieta en face do widza siedz�ca z dwojgiem dzieci, 
opieraj�cych si� na jej kolanach z oczami wzniesionymi ku górze (zapewne połu-
dnie); z prawego boku siedz�ca en face dziewczyna z wielkim wachlarzem stru-
sich piór, symbolizuj�ca zda si� zachód; u góry półle��ca młoda kobieta z r�k�
wspart� na tle ksi��ycowej, zda si�, tarczy. Cał� postaw� i roziewnymi woalami 
symbolizuje zapewne noc. Na odwrocie obc� r�k�: „Rys. C. Norwid”. 

[Nr inw.] 2941 
(36,5 x 27,3) Po�rodku siedz�ca na tle wielkiego fotela i zda si� baldachimu 

młoda kobieta z głow� zwrócon� w lewo ku opowiadaj�cej co� postaci kobiety. 
Od prawej strony, za fotelem wielkim, brutalna figura peroruj�cego Mussoli-
niego [sic!] ze wzniesion� ku górze r�k�. Na odwrocie „Rys. C. Norwid”. Rzecz 
jest z pewno�ci� jednym z pierwszych szkiców do akwareli zachowanej pod  
nr 1362. 

[Nr inw.] 2942 
(36,5 x 29) W pokoju z wielkim oknem (zapewne pracowni) na tym samym 

prawie pierwszym planie siedz� prawie en face do widza 2 figury: lewa (m��czy-
zna ubrany) w fotelu przy stole, na którym uko�nie wida� papier do rysunku czy 
malowania, z głow� zwrócon� ku drugiej z wyrazem jakby co� zalecaj�cym, 
prawa – lekko wygi�ta w tył na rodzaju tapczanu naga kobieta przybiera, zda si�,
zalecan� jej poz�, z głow� odrzucon� w tył, praw� r�k� wzniesion� ku górze. Za-
pewne rozmowa malarza z modelk�. Na odwrocie obc� r�k�: „rys. C. Norwid”. 

[Nr inw.] 2943 
(24 x 30,2) Rysunek ołówkowy czy w�glowy. W �rodku rysunku młodzie�-

cza posta� zwrócona profilem w lewo, obja�niaj�ca co� czy wykładaj�ca otacza-
j�cym go dokoła, zasłuchanym postaciom rozplanowanym nader ciekawie. Na 
odwrocie obc� r�k�: „Rys. C. Norwid”. 

[Nr inw.] 2944  
(23,5 x 29,5) Rysunek podcieniowany. Po�rodku rysunku na niewysokiej 

podstawie kamiennej popiersie (m�skie czy kobiece), wyci�tej kwadratowo do-
koła szyi szacie i w berecie lub wie�cu na głowie. Z prawej strony posta�, która, 
zda si�, przed chwil� wło�yła pos�gowi ten wieniec czy beret na głow�, a teraz 
stoi ze wzniesionymi r�kami, jakby w rozpaczy lub �ało�ci. Od lewej strony 
grupa 3 postaci, z których jedna, zda si� m�ska na tle widocznej w dali kolum-
nowej �wi�tyni zamierza jakby wło�y� pos�gowi drugi wieniec czy beret na gło-
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w�. Zza niej wygl�da twarz czwartej postaci prawie niewidzialnej. Dwie bli�ej 
lewej strony postacie kobiece o wyrazach jakiej� zbolało�ci. W prawym dolnym 
k�cie podpis: „C. Norwid”. 

[Nr inw.] 2945 
(24,7 x 30) W gł�bi jakby na tle czy na tapczanie posta� zrywaj�ca si� do 

powstania, bli�ej przodu z prawa wyra	na i pełna ruchu posta� m�ska, jakby 
gotuj�ca si� do napa�ci na drug� lew�, le��c� lub maj�c� upa��22. 

[Nr inw.] 2946 
(33,5 x 27,3) Rysunek by� mo�e ołówkowy lekko zatarty. Na froncie przy 

stoliku za szklanicami siedz�: z prawa mefistofeliczna posta� o koziej bródce,  
z lewa grubas ci��ki i oble�ny. Za nimi w tyle kilka rozmawiaj�cych o nich po-
staci. Cechy leonardowskich karykatur23.

[Nr inw.] 2947 
(25 x 30) Na froncie 2 postacie: prawa brodata, wojaka ze wzniesionym 

w gór� mieczem, lewa jakby uciekaj�ca przed ni� i unosz�ca jakby worek. W tle 
�ciana z kratkowanym oknem24.

[Nr inw.] 2948 
(24,5 x 30) Te� same zda si� figury co na poprzednim numerze, tylko �e bro-

daty wojak w kapeluszu nie ma miecza i wygl�da na przywi�zanego do słupa. En 
face do widza. Z lewego boku na tle półkolistego okna w �cianie, posta� tam 
uciekaj�ca, tu zda si�, wyszydza� stoj�cego wojaka25.

[dopisek odr�czny] Z podyktowania p. Zenona Przesmyckiego spisał 
Zb[igniew] Zaniew[icki]. 20 II 34. 

���������������������������������������� �������������������
22 Najprawdopodobniej chodzi o rysunek znajduj�cy si� w zbiorach Muzeum Narodowego 

w Warszawie, nr inw. Rys. Pol. 160412. Zob. przypis 20. 
23 Rysunek znajduje si� obecnie w zbiorach Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. 

Rys. Pol. 160414. 
24 Zob. przypis 20. 
25 Zob. przypis 20. 
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ZBIORY PA�STWOWE26

A) Akwarele 

[Nr inw.] 2871 
17,3 x 11 (wielko�� ramki 28 x 20). Akwarela na białym papierze naklejonym 

na grubszym kartonie. „Do�ynki”. W prawym dolnym k�cie podpis: „C. Norwid 
1855”. Na dole po�rodku: „Plon niesiemy, plon”. Kolory nieco zbladłe i jakby 
przykurzone. W ramce. Dar Dybowskiej27 192728.

[Nr inw.] 1355 
31 x 23,5. Zatarta nader ciekawa w kolorze akwarela na do�� grubym papie-

rze. Jesienna, kolorowa, prawie katedralna gł�b le�na. Po�rodku na trawie nad 
strumieniem le��ca posta� kobieca biała, prawie pos�gowa. Za potokiem, z pra-
wej strony odje�d�aj�cy galopem na białym koniu rycerz w zbroi uwozi jak 
gdyby dziecko trzymaj�ce go r�czk� za szyj�. Kolory od intensywnych czer-
wieni, przez �ółto�ci ku gł�biom zielonawym i nawet niebieskawym. Na odwro-
cie obc� r�k� napis: „»Upiory« mal. C. Norwid”. Do Rapperswilu weszła ta 
rzecz w r. 1902 pod N. 1316. Do sfotografowania dobrego29.

[Nr inw.] 1356 
23,3 x 30,5. Akwarela na do�� grubym papierze. Pomimo zatarcia wyborna  

w kolorze. „T�cza”. (Napis ten w cudzysłowie na odwrocie). W lewym dolnym 
k�cie podpis „C. Norwid”. Reprodukowane z P. Zebranych t. A (str. 16, 1078).  

(Nr Rapperswilski 1316 z r. 1902). Do reprodukcji kolorowej. 
���������������������������������������� �������������������

26 Wła�c. Pa�stwowe Zbiory Sztuki.  
27 Chodzi o Ann� Dybowsk� (1848 – po 1920), córk� Józefa Dybowskiego (przyrodniego 

brata matki Norwida), któremu po �mierci poety przekazano wszystkie prywatne rzeczy pozo-
stałe w Zakładzie �w. Kazimierza. W 1885 roku (po �mierci ojca) spu�cizn� Norwidowsk�
przej�ł brat Anny, Aleksander.   

28 Zanim akwarela trafiła do zbiorów rapperswilskich, była eksponowana w Pary�u na wy-
stawie w Musée des Arts Decoratifs, zob. katalog wystawy: Exposition Franco-Polonaise D’art 
et de Souvenir. 18 janvier – 2 mars 1919. Notice générale catalogue – annexes, conferences.
Musée des Arts Decoratifs (Pavillon de Marson). Paris 1919 s. 50. W Bibliotece Narodowej znaj-
duje si� fotografia pracy, pochodz�ca ze zbiorów Z. Przesmyckiego (nr inw. F. 370). 

29  W 1893 roku akwarela została ofiarowana przez Wacława Gasztowtta do zbiorów  
Muzeum Narodowego Polskiego w Rapperswilu. Pó	niej trafiła do zbiorów Edwarda Konec-
kiego, a nast�pnie Edwarda Kokoszki w Warszawie (stanowiła jego własno�� w 1946 roku).  
W 1964 roku kompozycja została zakupiona przez Muzeum Literatury im. A. Mickiewicza  
(nr inw. K. 1233) od Janiny Kokoszko. 
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[Nr inw.] 1358 
22 x 29,5. Akwarela delikatnymi kolorami na grubszym papierze. Jasno malo-

wana ró�owo�ciami twarz kobieca na tle jasnej zieleni. Bez podpisu i daty [przy-
była w 1902 roku pod N. 1316]. Dobre do kolorowej reprodukcji. 

[Nr inw.] 1359 
23 x 25,5. Akwarela w b. intensywnych ciemnych kolorach na grubym grosz-

kowym papierze. Pomi�dzy zaro�lami i krzy�ami cmentarza ulatuje w powietrzu 
do�� realna posta� kobieca w niebieskawej sukni, z takimi� rozwiewaj�cymi si�
za ni� zasłonami i z jakimi� �wiatłami w obu r�kach. W prawym górnym k�cie 
do góry nogami napis ukosem: „C. Norwid 1867[57?]”. Na odwrocie napis 
„Duch na cmentarzu” obc� r�k�. Dobre do doskonałej fotografii i reprodukcji 
kolorowej30. 

[Nr inw.] 1360 
17 x 25. Akwarela w intensywnych kontrastowych kolorach na grubszym 

papierze. Chłopiec �pi�cy na kanapie z drewnianym konikiem. R�ce jak gdyby 
niedoko�czone, albo rozpływaj�ce si� w jakich� �wiatło�ciach. Z prawej strony 
na dole: „C. Norwid 1881 f. [czy te� 1861 lub 67)”. Przybyło do Rapperswilu 
1902 (1316). Dobre do kolorowej reprodukcji. Reprodukowane kliszowo (auto-
typia) w t. VIII „Chimery”31.

[Nr inw.] 1361 
28 x 29,4. Akwarela na grubszym papierze. „Pustynia”. Chmurne nocne nie-

bo. W dali jakby morze. Na pierwszym planie szkielet wielbł�da obdzierany 
przez hien� i s�py. W dole od lewego brzegu pod murem ruiny przeziera jakby 
głowa o �ywych kolorach, b�d�ca chyba rze	b�. W prawym dolnym k�cie pod-
pis: „H (czy K?) Norwid 1880”. (Do Rapperswilu wpłyn�ło w 1902). Mo�liwe 
do reprodukcji. 

[Nr inw.] 1362 
36 x 29. Akwarela na do�� grubym szorstkim papierze. Młoda kobieta na �ół-

tym fotelu pod czerwonym baldachimem z głow� lekko ku lewej stronie pochy-
lon�, gdzie podbiega ku niej mała dziewczynka. Z prawej strony podrysowana 
ledwie posta� w fałdzistym kostiumie jakiego� szlachcica, jak gdyby odczytuj�-

���������������������������������������� �������������������
30 Dwie fotografie akwareli znajduj� si� w Dziale Dokumentacji Ikonograficznej Muzeum 

Narodowego w Warszawie, nr inw. DI 68806 i DI 109010. 
31 „Chimera” 1904 t. VIII z. 22-24 s. 219. 
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cego z osłupieniem co� na flaszeczce z recept�. Przybyło 1902 (1316) do Rap-
perswilu. Nadaj�ca si� do kolorowej reprodukcji (czarna reprodukcja ju� zro-
biona). Vide rysunek w�glowy nr 294132.

[Nr inw.] 1364 
35 x 22. Akwarela na grubym papierze. Stara kobieta o mocno narysowanej, 

prawie m�skiej twarzy w chustce ciemnej czy kapturze na głowie i w czarnej 
sukni siedzi wsparta na purpurowej poduszce. Z lewa dobiega do niej ró�owa 
dziewczynka z rozwianymi włosami, podaj�c babce bukiet �ółtych kwiatów. 
Gł�bie tła z lewej niebieskie, z prawej czerwono-br�zowo-�ółte. Przybyło do 
Rapperswilu w 1902 (N. 1316). Dobre do reprodukcji kolorowej33.

[Nr inw.] 1363  
11 x 19,5. Akwarela na zupełnie grubym brystolu. Kapliczka jaka� czy baszta 

ze spiczastym czubem na tle chmurno-mrocznego nieba z blaskami czerwona-
wymi bli�ej ziemi. Chyli si� do upadku. Na odwrocie tytuł obc� r�k� „Dzwon-
nica w czasie burzy”. Mo�liwe do reprodukcji kolorowej (Przybyło do Rapper-
swilu 1902 pod N. 1316)34.

[Nr inw.] 2933 
25 x 32. Akwarela niewyko�czona o bladych przewa�nie tonach na grubym 

papierze. Przewa�aj� �ółcie, czerwienie, niebiesko�ci. Na tłach wielkich gma-
chów assyryjskich posta� młodego człowieka o długich włosach ze zwi�zanymi 
ła�cuchem skrzydłami, zwo��cego na taczkach wielkie bloki kamienne. Poni�ej, 
u samego dołu assyryjski wojownik czy dozorca z batem w r�ku idzie ku pod-
rysowanym zaledwie blokom kamiennym. Na odwrocie szkic ołówkowy: roz-
krzy�owana naga posta� Chrystusa, pod któr� uganiaj� ekwilibry�ci – nadzy lu-
dzie na koniach, jak gdyby ku rzece (przybyło do Rapperswilu 1902 r. N. 1318). 

���������������������������������������� �������������������
32 Akwarela stanowi obecnie własno�� Muzeum Literatury im. A. Mickiewicza w Warsza-

wie (nr inw. K. 1198). Historia obiektu, zob. przypis 29. W obecnym stanie kompozycja jest 
niekompletna – z prawej strony w niewiadomym czasie został odci�ty margines (ok. 6 cm), 
mieszcz�cy posta� m�sk�. 

33 Akwarela stanowi obecnie własno�� Muzeum Literatury im. A. Mickiewicza w Warsza-
wie (nr inw. K. 1199). Historia obiektu zob. przypis 29. 

34 Akwarela stanowi obecnie własno�� Muzeum Literatury im. A. Mickiewicza w Warsza-
wie (nr inw. K. 1231). Historia obiektu zob. przypis 29. 
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B) Rysunki pod akwarele 

[Nr inw.] 2936 
14,5 x 20,5. Podrysowane w�glem czy ołówkiem pod akwarel� na grubym, 

groszkowym papierze. Falstaff35 jaki� ponury w czubatej czapce mocniej podbar-
wiony; za nim z lewa gro��ca mu pi��ci� posta� kobieca, z prawa posta� dziew-
cz�ca, przemawiaj�ca co� spokojnie z zało�onymi na piersiach r�kami. Obie 
tylne postacie prawie nie podbarwione. Bez podpisu i daty (przybyło do Rapper-
swilu w r. 1902 N. 1318). Mo�liwe do fotografii. 

[Nr inw.] 1357 
24,5 x 30,5. Podrysowane w�glem pod akwarel�. Papier gruby groszkowy. 

Drzewo lekko podbarwione. Dworska panienka z kapeluszem koszyczkowatym 
w jednej r�ce z bukiecikiem w drugiej – podniesionej, przechodzi alej� ogro-
dow� (Rapperswil 1902 N. 1318). Mo�liwe do reprodukcji36.

[Nr inw.] 2935 
19 x 28,5. Rysunek w�glem lekko wzmocniony w tłach sepi� na grubym 

po�ółkłym papierze. Kobieta z dzieckiem na r�ku frontem do widza z zatroska-
nymi oczami. W dolnym prawym rogu podpis i data anilinowym ołówkiem  
„C. Norwid 1873[czy 76]”, w prawym górnym rogu niebieskim ołówkiem: 
„AGAR” (Przybyło 1902 N. 1318) (Reprodukcja była w t. A Pism Zebr[anych], 
s. 208, 1082). 

C) Rysunki kolorowane 

[Nr inw.] 2934 
32 x 20. Rysunek konturów jakby w�glem na mokrym papierze zwykłym, 

do�� cienkim, satynowanym. Kolorowanie b. delikatne w tłach oraz ciałach gwo-
li modelacji. Scena rzucania si� tłumu na Chrystusa przy oporze Apostołów.  
Z prawej strony jakby uciekaj�cy Judasz ze zło�liw� twarz�. Podpis w prawym 
dolnym k�cie: „C. Norwid f. 1870 (lub 1872)” (Rapperswil 1902 N. 1318). Do-
bre do reprodukcji kolorowej. 

���������������������������������������� �������������������
35 Falstaff – barwna, komediowa posta� wyst�puj�ca w kilku szekspirowskich sztukach 

(mi�dzy innymi w dwu cz��ciach Henryka IV i w Wesołych kumoszkach z Windsoru). Był to 
otyły szlachcic, rubaszny i dowcipny, ale równie� pyszny i tchórzliwy. 

36 Praca znajduje si� w zbiorach Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. Rys. Pol. 
160413. 
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[Nr inw.] 2932 
20 x 32. Rysunek w�glem na zwykłym cienkim papierze podbarwiony do��

oszcz�dnie sepi�, tonami niebiesko-szaro-zielonymi. Chrystus błogosławi�cy 
podniesionymi r�kami jakiego� �lepca z długim kosturem. Podpis z lewego boku 
od góry ku dołowi „C. Norwid 1872”. Mimo ró�nicy daty sposób malowania  
i papier upodabnia t� rzecz do poprzedniej (Rapperswil 1902 N. 1318). 

[Nr inw.] 2952 
I) 14 x 18,5. Szkic piórem atramentem. Jedna posta� le��ca i druga zbli�aj�ca 

si� do�. Tło podkolorowane czerwono, niebiesko i sepi�. W prawym dolnym 
k�cie „Norwid 18…”. 

II) 12,8 x 9,2. Rysunek piórkiem i p�dzelkiem cz��ciowo podbarwiony tu-
szem, sepi� i gdzieniegdzie czerwieni�. Dwie postacie dziewcz�ce en face do 
widza, z których prawa gra, zda si�, na fortepianie, o czym mówi� wyci�gni�te 
ku przodowi r�ce, druga za� – lewa – zda si� słucha�. Pomi�dzy głowami dziew-
cz�t wida� w gł�bi jakby niedoko�czon� głow� m�sk�, równie� nasłuchuj�c�.
Podpis u góry „C. N.”. Rzecz do reprodukcji. 

III) 7,5 x 7,5. Rysunek piórkiem wzmocniony lub podbarwiony tuszem i se-
pi�. Popiersie dziewcz�cia frontem do widza z przyci�ni�t� lew� r�k� do ucha, 
praw� kurczowo przyciskaj�c� pier�. W lewym górnym k�cie „C. Norwid 1861 
(lub 62)”. Mo�na do reprodukcji (ewentualnie). 

IV) 4 x 6,5. Główka młoda w profilu ku lewej na czerwonym tle. Rysunek 
p�dzlem tuszem, podbarwiony.  

V) 6,5 x 11. Nierówno u góry wyci�te i naklejone na biały papier. Rysunek 
piórkowy b. starannie wykonany i delikatnie podbarwiony. „Wn�trze ku	ni”.  
W lewym górnym k�cie „C. Norwid 1851”. 

VI) 9,8 x 13,5. Rysunek piórkiem podbarwiony sepi�, szaro�ci� i niebiesko-
�ci�. Dziewcz� przy fortepianie tyłem do widza. Z prawej strony od dołu ku gó-
rze „C. Norwid 1868”37.

���������������������������������������� �������������������
37 W 1983 roku kolorowa reprodukcja akwareli została zamieszczona na łamach „Stolicy”, 

nale�y zatem przypuszcza�, �e praca znajdowała si� w tym czasie w prywatnych r�kach. Zob. 
K.  K o l i � s k a. Cyprian Norwid. Krótkie kalendarium �ycia i twórczo�ci. „Stolica” 1983 
nr 22 (1836) s. 4. 
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VII) 7,2 x 13,2. Posta� w odwianym płaszczu i zda si� czarnej masce na twa-
rzy w dobrym ruchu naprzód ku prawej stronie. Rysunek piórkiem i w�glem na 
podmalowanym �ółto i czerwono tle.  

D) Rysunki piórkowe 

[Nr inw.] 2951 
I) 9,8 x 19,7. Rysunek piórkowy. Figura do pół ud z przegi�t� w lewo od wi-

dza głow� i wzniesion� do góry lew� r�k�. Posta� en face. Z prawego boku od 
dołu ku górze: „C. Norwid 1857”. 

II-VI) Pi�� rysunków nóg od stóp po kolana. Jedne ołówkiem, reszta piór-
kiem twardszym lub delikatniejszym (w tym pomi�dzy nimi jedna noga zgi�ta  
w kolanie „podług Ribery”). Wszystkie prawie z r. 1859 i z podpisami  
„C. Norwid” (Wymiary: 7,5 x 8; 8,5 x 12; 6,5 x 12; 11,3 x 20; 9,3 x 7). 

[Nr inw.] 2949. 
I) 9,2 x 10,5. Najogólniejszy szkic ołówkowy. Starzec łysy, czytaj�cy gazet�

prawie en face do widza. Do reprodukcji. 

II-X) 11 studiów ust i 1 oczu i nosa na 9 papierach. Rysunki piórkowe, ołów-
kowe, p�dzelkiem, sepi�. Wielko�ci papierów ró�ne: od 4 x 3,5 do 9 x 14. 

[Nr inw.] 2937 
26,2 x 15. Najogólniej szkicowa scena salonowa. Bajeczne typy m��czyzn  

i kobiet. Głowy i ruchy pełne charakteru, �yrandole wisz�ce. Cały rysunek atra-
mentem. Podpisu i daty brak. 

[Nr inw.] 2939 
19 x 25. Atramentem 3 próby siedz�cej profilowo ku prawej figury z głow�

obrócon� ku widzowi z jedn� r�k� pod brod� lub na ustach, a drug� wspart� na 
udzie. Podpisu i daty brak. (Rapperswil 1902 N. 1318). 

[Nr inw.] 2950 
Studia r�k od 4,3 x 5,2 d 12,5 x 9,7. 

I-II) 2 starannie wyrysowane i wycieniowane piórkiem tuszem r�ce „z natury 
we Florencji 1845”. 
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III-V) 3 studia r�k przy grze na mandolinie z r. 1855. Delikatnym piórkiem 
bez cieniowania. 

VI-XIV) 9 studiów r�k pojedynczych w ge�cie lub spokoju, piórkowych, 
p�dzelkowych, sepiowych, tuszowych i ołówkowych, z podpisami i datami  
(np. 1856, 1859 etc.) lub bez. 

XV) Posta� młodzie�cza obracaj�ca w lewo głow� z wyrazem w oczach i ge-
�cie (Ha, que voulez vous!38). Głowa starego jegomo�cia niech�tna i par� r�k  
z odstawionym lewym palcem. 

[podpis odr�czny] Sprawdził i poprawił Zb. Zaniew[icki] 19 II 34.  
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

���������������������������������������� �������������������
38 Ha, que voulez vous! (fr.) – Ha, czego chcesz? 
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2. C. Norwid, Taniec 
kamil-norwid/tanzende-

��Z  NORWIDOWSKIEGO  ARCHIWUM  ZENONA  PRZESMY

dentyfikowanej publikacji, przedstawiaj�ca Odyseusza z Eur
czny rysunek Norwida, reprod. za: A. Melbechowska-Luty, S
czna i my�l o sztuce Cypriana Norwida, Warszawa 2001, il. 

kobiet, rys. zaginiony, reprod. za: www.artnet.com/artists/cy
-weibliche-akte-bei-sonnenuntergang-CFieDq4X48GezCYaY

(dost�p 21 listopada 2013) 
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3. C. No
repro

4. C. Norwid, U

�������������������������������������

orwid, Plon niesiemy, plon (Do�ynki), akwarela, zag.,  
od. wg fotografii ze zbiorów Biblioteki Narodowej

Upiory, akwarela, wł. Muzeum Literatury im. A. Mickiewicz
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5. C. Norwid, T�cza, akwarela, zag., reprod. za:  
C. Norwid, Pisma zebrane, t. A, s. 16
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6. C. Norwid, Chłopiec z drewnianym konikiem, 
akwarela zag., reprod. za: „Chimera”, t. VIII, 
1904, z. 22-24, s. 219
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7. C. Norwid, Opowiadanie, akwarela,  
wł. Muzeum Literatury im. A. Mickiewicza, stan obecny

�

�

�

�

�

�

�

�

8. C. Norwid, Opowiadanie, akwarela, wł. Muzeum Literatury im. A. Mickiewicza,  
stan sprzed 1934 (przed odci�ciem fragmentu kompozycji) 
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9. C. Norwid, Babka (v. Dziewczynka podaj�ca bukiet babce), akwarela,  
wł. Muzeum Literatury im. A. Mickiewicza
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�
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�

�

�

�
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10. C. Norwid, Dzwonnica w czasie burzy, akwarela,  
wł. Muzeum Literatury im. A. Mickiewicza
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11. C. Norwid, Agar (Hagar), rys. w�glem, sepia, 
zag., reprod. za: C. Norwid, Pisma zebrane, t. A,  
s. 208
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12. C. Norwid, Przy fortepianie, tusz, pióro, 
akwarela, zag., reprod. za: „Stolica” 1983, nr 22 
(1836), s. 4
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FROM ZENON PRZESMYCKI’S NORWIDIAN ARCHIVE (4).  
DESCRIPTIONS OF NORWID’S ARTISTIC WORKS  

FROM THE POLISH NATIONAL MUSEUM IN RAPPERSWIL 

S u m m a r y 

The article publishes two documents (typescripts) from Zenon Przesmycki’s Norwidian 
archive kept in the National Library, that contain descriptions of Norwid’s artistic works, in-
cluding oil paintings, watercolors and sketches, coming from the collection of the Polish Natio-
nal Museum in Rapperswil. The first of these documents includes a list of more than 30 artistic 
works by Norwid borrowed by Przesmycki from the Rapperswil museum before 1920. The 
other one contains descriptions of 46 drawings and watercolors. When the collections belon-
ging to that extremely important institution that rendered great service to Poland were brought 
to our country, they were transferred to the State Collection of Art. The documents make it to  
a large degree possible to reconstruct the contents of the Rapperswil collection of Norwid’s 
artistic works, which were dispersed during the Second World War, and most of them are now 
considered to be lost. In public (the National Museum in Warsaw, the A. Mickiewicz Museum 
of Literature in Warsaw) and private collections more than a dozen items out of nearly eighty 
ones described by Przesmycki, that came from the Polish museum in Rapperswil, have survi-
ved. The edition of Przesmycki’s texts is preceded by introductory remarks containing a des-
cription of the collection of Norwid’s artistic works from Rapperswil and an attempt to follow 
their vicissitudes after the Polish National Museum collection was brought to Warsaw. 

Transl. Tadeusz Karłowicz 

Słowa kluczowe: Cyprian Norwid, Zenon Przesmycki, Muzeum Narodowe Polskie w Rapper-
swilu, twórczo�� plastyczna Cypriana Norwida.

Keywords: Cyprian Norwid, Zenon Przesmycki, Polish National Museum in Rapperswil, 
Cyprian Norwid’s artistic works. 
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